郑州市公安局 2020 年度执法统计报告

为全面贯彻落实习近平法治思想，推进新时代全面依法

治国，建设法治政府，根据《郑州市人民政府办公厅关于印

发郑州市全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度

重大执法决定法制审核制度实施方案的通知》（郑政办〔2019〕

49 号）要求，现将郑州市公安局 2020 年度行政执法工作统

计报告如下：

一、行政执法工作开展情况

2020 年，我局始终践行“对党忠诚、服务人民、执法公

正、纪律严明”的工作要求，坚持以人民为中心的行政执法

理念，秉承对群众“就跑一次”的服务承诺，提高行政办事效

率，精准打击处理，优化营商环境，不断提升人民满意程度。

2020 年，我局共作出行政处罚 7412 件，无重大行政处

罚事项，作出行政强制 286 件，作出行政许可 2111 件。

二、行政备案工作情况

2020 年，我局认真落实行政执法统计报告制度，按照要

求，每季度及时上报行政备案情况，全年无重大行政处罚案

件。

三、行政执法监管工作情况

（一）修订裁量标准。及时修改调整《郑州市公安局行

政处罚裁量标准暂行规定》，要求在执法办案中严格执行，

并通过政府信息公开网站及时向社会公众进行公开公示。

（二）严格落实法律审核制度。我局始终贯彻落实重大

执法决定法律审核制度，坚持凡处罚必审核的原则，依法对

包括重大处罚事项在内的所有处罚均进行法律审核，做到严

格把关，公正执法。

（三）推行“双随机、一公开”监管方式。我局每年坚

持更新行政执法人员名录，及时梳理公布随机抽查事项清单，

并按照计划开展监管工作。

（四）集中开展执法卷宗评查工作。我局每季度组织案

件卷宗集中评查，对各分局随机抽取执法卷宗，通过集中评

查全面掌握、监督各分局行政执法行为，对不足之处及时进

行纠正，并评选优秀卷宗。同时，按照郑州市政府统一安排，

积极参与卷宗评查，并取得优异成绩。

二〇二一年一月二十八日